In eadem dominica: ad Iuuenes vt contineant: Sermo. ij. Ser. 246.

Dominica vicesima quarta: de adulterino habitu viroꝝ ac mulierum rē. Ser. j. Ser. 247.

In eadē dominica de cōtinētia: Sermo. ij. Ser. 248.

Dominica vicesima quinta: de castitate et munditia: Sermo. j. Ser. 249.

In eadem dominica: de incauta familiaritate extrancarū mulierū: Sermo. ij. Ser. 250.

Item in eadem dominica: de eo quod scriptum est in euāgelio s̄m Johannem: Lū Job. 6. subleuasset iesus oculos rē. incipiēs: Adiracula quę fecit dominus rē. quę sumpta est de expositione doctoris Ibidem.

Dominica vicesimasexta si occurrat: de eo quod scriptū est: Vacate r̄ videte: quoniā ego sum deus rē. Ser. j. Ser. 251.

In Anniuersario dedicationis ecclesię vel altaris. Sermo. j. Ser. 252.

Eodem die: Sermo. ij. Ser. 253.

Eodem die: Sermo habitus in regione terra in basilica Petri Carthagin. Ser. iij. Ser. 254.

Eodem die: Sermo. iij. Ser. 255.

Eodem die: Sermo. v. Ser. 256.

Finis Annotationum

Diui Aurelij Augustini Hippone-
sis episcopi Opus sermonu de te-
pore scdm dominicas aliosq dies
quib' apte coueniunt ordinate di-
stinctorum: Feliciter incipit.

Dominica prima Aduentus do-
mini saluatoris: Sermo vnicus.

A
Annotatio
numeralis
ordinis ser-
monu hui'
operis.
Sermo. I.

Propin-
quate iam

sacratissima solē-
nitate qua salua-
tor noster iter ho-
mines nasci mise-
ricorditer voluit:
fratres charissimi

attentius cōsiderate: qualiter oporteat nos
in aduentu tantę potentię pparari: vt regē z
dominū nostrū leti atq gaudētes cum glo-
ria z laudibus mereamur suscipere: z in con-
spectu eius inter cętuo felices sanctorū gra-
tulando exultare: magis q̄ ab eo ppter sc̄di-
tatem nostrā repulsi inter peccatores ceterā
confusionē mereri. Et ideo rogo z moneo vt
quātum possumus cum dei adiutorio labo-
remus: vt in illo die cum sincera z pura con-
scientia z mundo corde z casto corpore ad al-
tare domini possimus accedere: et corpus z
sanguinē eius nō ad iudiciū: sed ad remediū
animę nostrę mereamur accipere. In christi
enim corpore vita nostra cōsistit: sicut ipse di-
xit: **Job. 6.** Nisi māducaueritis carnē filij hominis z
biberitis eius sanguinē: non habebitis vitā
in vobis. **Abutet q̄ vitā:** qui vult accipere vi-
tam. **Idem si nō mutet vitā:** ad iudiciū acci-
piet vitam: z magis ex ipsa corrumpit q̄ fa-
netur: magis occidit q̄ viuificet. Sic enī di-
xit apostol': **1. Cor. 11.** Qui māducat corpus dñi z bi-
bit sanguinē eius indigne: iudiciū sibi man-
ducat z bibit. Et licet nos omni tempore bo-
nis operibus ornatos ac splēdidos esse cō-
ueniat: p̄cipue tamē in die natalis dñi: sic
Mat. 5. in euangelio ipse dixit: lucere debent homi-
nib' opera vestra. Cōsiderate quęro fratres
quādo aliquis homo potens aut nobilis na-
talem aut suum aut filij sui celebrare deside-
rar: quāto studio ante plures dies quicquid
in domo sua sordidū inuenerit ordinat emun-
dari: quicquid ineptū z incōgruū proyici: q̄

quid vtile z necessariū p̄cipit exhiberi. Do-
mus etiā si obscura fuerit dealbat: pauimē-
ta scopis mundant: z diuersis resperfa flori-
bus adornant. Quicquid etiam ad leticię ani-
mę z corporis delicias p̄tinet: omni sollicitu-
dine prouidet. Et quid ista fratres charissi-
mi: nisi vt dies natalitius cum gaudio cele-
brez hominis morituri? Si q̄ tanta p̄paras
in natalitio tuo aut filij tui: quanta z qualia
p̄parare debes suscepturus natalē domini
tui? Si talia p̄paras morituro: qualia p̄para-
re debes cetero? Quicquid ergo non vis inue-
niri in domo tua: quantum potes labora vt
non inueniat deus in anima tua. Certe si te
rex terrenus aut quicumq̄ pater familias ad
suum natalitiū inuitaret: qualib' vestimen-
tis studueris ornatus incedere: q̄ nouis vel
nitidis: q̄ splēdidis: quoz nec vetustas nec
vilitas nec aliqua sc̄ditas oculos inuitantis
offenderet. Tali ergo studio inquātū p̄gna-
les christo auxiliante cōtēde: vt diuersis vir-
tutū ornāmētis anima tua cōposita: simpli-
citatē gemmis et sobrietatis floribus adorna-
ta ad solennitatē regis ceterni: id est ad na-
talē domini saluatoris cum secūra cōscientia
p̄cedat: castitate nitida: charitate splēdida:
elemosynis candida. Christus enī domin' si
te ita cōpositū natalitiū suū celebrare cogno-
uerit: ipse p se venire z animā tuā non solum
visitare: sed etiā requiescere: et in p̄petuū in
illa dignabit' habitare: sicut scriptū est: **2. Cor. 6.**
Et iterum: **Apos. 3.** Ecce sto ad ostium z pullo: si quis surrexerit
z aperuerit mihi: intrabo ad illum z cenabo
cum illo: z ille mecum. **Q̄ felix est illa anima q̄**
vitā suam ita deo auxiliāte studuerit guber-
nare: vt christū hospitem z habitatorē mere-
atur excipere: Sicut ecōtrario q̄ infelix ē illa
cōscientia: tota lachryma z fonte lugenda:
quę se ita malis operib' cruentauit: vt in ea
christus nō requiescere: sed diabolus incipi-
at dominari. Talis enī anima si medicamen-
tū p̄nitētię non cito subuenerit: a luce relin-
quit: a tenebris occupat: vacuat dulcedine:
implet amaritudine: a morte inuadit: z
repudiat. Non tamē de dñi pietate diffidat
qui talis est: nec mortifera desperatiōe fran-
gatur: sed magis ad p̄nitentiā cito fugiat: z
dum adhuc noua sunt z calēt peccatorum
suozū vulnera: sic sibi adhibeat medicamēta
salubria: q̄ medicus noster omnipotēs est: z
sic cōsuevit plagas nostras curare: vt nec ci-

2. Cor. 6.
Apos. 3.

Job. 6.

1. Cor. 11.

Mat. 5.

Sancti Augustini de tempore

catricum vestigium post ipsius medicamina remaneat. Ideo etiam ab omni inquinamento ante eius natalem multis diebus abstinere debetis. Quotienscūq; aut natalem domini: aut reliquas solennitates celebrare disponitis: ebrietatem ante omnia fugite: iracundie quasi bestie crudelissime repugnate: odium velut venenum mortiferum de corde vestro repellite: Et tanta sit in vobis charitas quam non solum usque ad amicos: sed etiam usque ad ipsos pueniat inimicos: ut securi possitis picere in oratione dominica: Dimittite nobis debita nostra: sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Nam qui se scit vel unum hominum odio habere: nescio si ad altare domini securus possit accedere: cum precipue beatus Johannes euangelista terribiliter clamet et dicat: Qui fratrem suum odit: homicida est. Nam vestrum est iudicare: vestrum homicida antequam penitentiam agat: presumere debeat eucharistiam accipere. Addit etiam adhuc sanctus Johannes et clamat dicens: Qui fratrem suum odit in tenebris est: et in tenebris ambulat: et nescit quid vadat: quasi tenebre obcecauerunt oculos eius. Et iterum: Omnis inquit qui fratrem suum non diligit: manet in morte. Et iterum: Si quis dixerit quod diligo deum: et fratrem suum odit: mendax est. Qui enim non diligit fratrem suum quem videt: deum quem non videt: quomodo potest diligere? Quicumque ergo odium vel iracundiam seruat in corde: et sub tali tonitruo nec terretur nec expugnetur: non dormiens sed mortuus esse credendus est. Hec ergo fratres charissimi quotidie cogitantes: qui boni sunt cum dei gratia contendant perseuerare in operibus bonis: quia non qui ceperit: sed qui perseuerauerit usque in finem hic saluus erit. Qui vero se ad elemosynam tardos: et ad iracundiam promptos: et ad exercendam luxuriam precipites esse cognoscunt: auxiliante domino festinent se a malis erueri: ut que bona sunt mereant implere: ut cum dico iudicij venerit: non cum impijs: sed cum iustis et misericordibus puenire ad eterna premia mereant: postante domino iesu christo: qui cum patre et spiritu sancto viuit et regnat in secula seculorum Amen.

Matth. 6.

1. Job. 3.

1. Job. 14.

etissimi deuotione fidelissima suscepturi: tot viribus nos debemus cum ipsi adiutorio preparare: omnes latebras anime nostre diligenter aspiciere: ne forte sit in nobis aliquod peccatum absconditum: quod et conscientiam nostram confundat ac mordeat: et oculos diuine maiestatis offendet. Nam licet christus dominus non post passionem resurrexerit: et in celum ascenderit: considerat tamen ut credimus et diligenter attendit: qualis se vnusquisque seruatorum eius sine auaricia: sine ira: sine superbia atque luxuria ad celebrandam eius natiuitatem studeat preparare atque componere: et si quod vnusquodque ornatum bonis moribus viderit: ita illi gratiam suam misericordie dispensabit. Si enim viderit charitatis luce vestitum: iusticie vel misericordie margaritis ornatum: castum: humile: misericordem: benignum et sobrium: si tale agnouerit corpus et sanguinem suum ei non ad iudicium: sed ad remedium presacerdotum suorum ministerium dispensabit. Si vero aliquem viderit adulterum: ebriosum: cupidum et superbum: tunc eo ne hoc illi dicat: quod in euangelio dominus ipse dixit: Amice: quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem? Et quod dominus auertat fiat illud quod sequitur: Ligate illi manus et pedes et projicite in tenebras exteriores: vbi est fletus et stridor dentium. Ecce quale sententiam in die iudicij excipiet: qui sine remedio penitentie ad festiuitatem domini virorum sordibus inquinatus accesserit. In natale enim domini fratres dilectissimi quasi in nuptijs spiritualibus sponsus sue ecclesie christus adiunctus est. Tunc veritas de terra orta est: tunc iusticia de celo prospexit: tunc processit sponsus de thalamo suo: hoc est verbum dei de utero virginali. Processit enim cum sponsa sua ecclesia: id est humana carne suscepit. Ad istas gratam sanctas nuptias inuitati et ad conuiuium patris et filij et spiritus sancti intraturi: videte qualibus indumentis debeamus ornari. Et ideo mudemus quantum possumus cum dei adiutorio corda simul et corpora nostra: ut celestis ille inuitator nihil in nobis sordidum: nihil fedum: nihil obscurum: nihil oculis suis deprehendat indignum. Hec ergo fratres dilectissimi non transitorie: sed cum ingenti tremore debemus attendere. Inuitati enim sumus ad nuptias: vbi nos ipsi si bene agimus sponsus erimus. Logitemus ad quales nuptias: consideremus ad quale sponsum: vel ad quale conuiuium inuitati sumus. Inuitati enim sumus ad mensam: vbi non inuenit cibum hominum: sed panis panis angelorum. Et ideo videamus ne forte intus in anima

Matth. 22.

P. 25.

B

Ps. 34.

Sermo. II. Dominica secunda Aduetus domini: Sermo vnicus.

A

Ancram et desiderabilem: gloriosam ac singulari solennitate: hoc est natiuitatem domini saluatoris fratres dile-

Matth. 25.

Annotatio
numeralis
ordinis ser
monū hui⁹
operis.

ubi deberem⁹ bonorū operum margaritis
ornari: ubi appareamus vitiorū pannis vete
ribus inuoluti: Et quādo eos qui boni sūt
in oculis dei castitas reddet candidos: tunc
eos qui mali sūt reddat luxuria sordidatos.

Et ideo quoriscūq; aut dies natalis dñi:
aut reliquę festiuitates adueniūt: sicut fre
quēter admonui: ante plures dies: nō solū
ab infelici cōcubinārū cōsōitio: sed etiā a p
prij⁹ vxorib⁹ abstinetē: ab oī iracūdia vos
alienos efficit: peccata p̄terita per elem
synam ⁊ penitentiā redimant: contra nullū
hominē odīū ī corde teneat: Quod solebat
vanitas per gulā p̄dere: incipiat iusticia per
misericordiā pauperib⁹ erogare: Quōd luxu
ria vel gula dissipauit in mundo: pietas re
ponat in celo. Et licet hoc expediat vt semp
elemosynas facere debeamus: p̄cipue tamē
in sanctis solennitatibus s̄m vires nostras
abūdanti⁹ erogemus: pauperes ante oīa
frequēti⁹ ad cōuiuiū reuocem⁹. Nō enim
est iustum vt in sancta solennitate in popu
lo christiano ad vnū dominū p̄tinentē: aliū
inebrientē: aliū famis periculo crucientur. Et
nos ⁊ oīs populus vni⁹ dñi serui sum⁹: vno
p̄cio redempti sumus: pari cōditiōe in hūc
mūdum intrauim⁹: simili etiā exitu migra
turi sumus. Et si bene agimus ad vnam be
atitudinē pariter veniem⁹. Et quare paup
teci nō capiat cibum: qui tecū acceptur⁹ est
regnum: Quare pauper nō accipiat vel ve
terem tunicā: qui tecū recepturus est imor
talitatis stolam: Quare pauper nō mereat
panem tuum: qui tecū meruit accipere bap
tismi sacramentū: Cur indignus est accipe
re reliquias ciborū tuorū: qui tecū ad cōui
uium inuitat⁹ est angelorū: Audite fratres:
audite nō meū sed domni cōmune p̄ceptū.

Zuc. 14.

Sic enim ait in euangelio. Cum facis pran
dium aut cenam: noli inuitare diuites qui
te iterum inuident: ⁊ fiat tibi retributio: sed
voca paupes ⁊ claudos: ⁊ beatus eris: q̄a nō
habēt vnde retribuāt tibi: retribuēt autē ti
bi in retributiōe iustorū. Sed dicit aliquis.
Ergo amicos aut parētes nō debeo ad cōui
uium reuocare: Rogandi sunt ⁊ parentes ⁊
vicini: sed rari⁹ rogandi sunt. Et nō nimis
sumptuosa ⁊ delitiosa: sed tā parca ⁊ sobria
vel honesta illis debent conuīta p̄parari:
vt remaneat vnde possint pauperes refici:
vnde possit aliquid indigentibus erogari:
vt cū dies iudiciū venerit non cū impijs qui

nūc paupes despiciūt audiam⁹: Discedite a
me maledicti in ignē eternū: sed cū iustis et
misericordibus audire mereamur: Venite
benedicti patris mei papite regnū: q̄ c̄suri
ui ⁊ dedistis mihi manducare: sitiui ⁊ dedi
stis mihi bibere: Simul etiā nobis illa vox
desiderabilis dirigat: Euge serue bone ⁊ fi
delis: q̄ sup pauca fuisti fidelis: sup multa
te cōstitua: intra in gaudiū dñi tui. Sed vt
hec quę suggestim⁹ sensibus vřę charitatis
tenacit⁹ inherant: breuiter quę dicta sunt
iteram⁹. Hoc em̄ admonuim⁹ fratres: vt q̄
natalis dñi iminet: tanq̄ ad nuptiale ⁊ cele
ste cōuiuiū ab omni luxuria alieni: et bonis
opibus adornati nos p̄ christi adiutoriū p̄
parem⁹: elemosynas pauperibus erogemus:
iracundiā vel odīū velut venenū de cordib⁹
nris respuam⁹. Castitatē fideliter p̄seruatē:
ad cōuiuiū vřa frequēti⁹ paupes reuocate:
ad vigiliās matur⁹ surgite: in ecclesia stan
tes aut orate aut psallite: verba ociosa aut
secularia nec ipsi p̄ferte: et eos qui proferre
voluerit castigatē. Pacē cū omnib⁹ custodi
te: ⁊ q̄s discordes agnoscitis: ad cōcordiam
reuocate. Hęc si fidelit̄ christo adiunāte vo
lueritis implere: ⁊ ī hoc seculo ad altare do
minicū secura cōsciētia poteritis accedere:
⁊ in futuro ad c̄ternā beatitudinē feliciter
puenire: p̄stante dño nro iesu christo: qui vi
uit ⁊ regnat in secula seculorū: Amē.

Dominica prima ante festū nati
uitatis dñi saluatoris de vnitate
trinitatis ⁊ incarnatiōe vbi: Ser
mo

Sermo. III.

I
Egim⁹ sanctū Ahoysen populo dei
I p̄cepta dante: vbi dixit: Audi israel
dñs deus tuus: deus vn⁹ est. Non
pōt esse maior: nō pōt esse minor: ⁊ non pōt
numerari: dicētē David p̄pheta: Magnus
dñs nř: ⁊ magna virtus eius: ⁊ sapiētīę eius
nō est numerus. Optime nostis ista fratres
charissimi: qui corde fortiter tenetis catholi
cam veritatē: audite tamē breuiter: q̄ adiu
uāte dño p̄posui explanandū. Deus vn⁹ ē
pater: deus vn⁹ est filius: deus vn⁹ est solū
sanct⁹: Nō tres dij: sed vn⁹ est deus. Cū
iū vocabulis: vn⁹ in deitate substātię. Sed
dicit mihi hereticus: Ergo si vnū sunt: om̄s
sunt incarnati: non ad solū christū p̄tinet ca
ro. Rempe aliud est aīa: aliud ratio: ⁊ tamē
in aīa est ratio: et vna est aīa. Sed aliud aīa
agit: aliud ratio. Aīa vituit: ratio sapit. Et

Deut. 6.

Ps

Elc. 11. gnāt dicēs: Exiet vga de radice iesse: et flos de radice ei⁹ ascēdet: ⁊ req̄scescet sup eū spūs dñi: spūs sapiētis ⁊ intellect⁹. Qd̄ ḡ hęc virga nūces pduxit: imago dñi corpore fuit. Flux em̄ trinā habet in suo corpe substantie vnionē: coriū: testā ⁊ nucleū. In corio caro: in testa ossa: in nucleo interior aīa cōparat. In corio nūcio carnē significat saluatoria: q̄ habuit in se asperitatē vel amaritudinē passōnis. In nucleo interiorē declarat dulcedinē deitatis: q̄ tribuit pastū ⁊ luminia subministrat officiū. In testa lignū interferens crucia: qd̄ nō discreuit id qd̄ foris ⁊ int⁹ fuit: sed que terrena ⁊ celestia fuerūt mediatoria ligni inēpositōe sociavit: dicēte beato aplo: Quia ipse p̄ sanguinē crucia sue pacificauit oīa q̄ in celis sunt ⁊ que in terrio: cui est gloria in sēcula sēculorū: Amen.